

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA CAMPUS DE CAÇAPAVA DO SUL COMISSÃO LOCAL DE PESQUISA

AVENIDA PEDRO ANUNCIAÇÃO FILHO , 111 - VILA BATISTA - CAÇAPAVA DO SUL - RS CEP 96570-000 - TEL. (55)3281-1711 ou (55) 3281-5141

ATA Nº 01/2017

1 Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, às dezessete horas e trinta minutos, reuniram-se ordinariamente, os membros da Comissão de 2 Pesquisa do Campus Cacapava do Sul: o Coordenador da Comissão Local de Extensão Prof. Dr. Marcio Martins, o Coordenador da Comissão Local de Pesquisa 3 Prof. Dr. José Rafael Bordin, o Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia Mineral Prof. Dr. Luis Eduardo de Souza, os representantes Docentes 4 da Comissão de Pesquisa Profa. Cristiane Dalla Corte. Profa. Maria Lucia Flores e 5 Prof. Éverton Frigo, os representantes TAEs Rafaela Rios e Bruno Moraes e o representante Discente Bruno Gomes de Souza. Presidiu a reunião o Coordenador 6 pro-tempore da Comissão de Pesquisa do Campus Caçapava do Sul Prof. Dr. José Rafael Bordin. Em pauta análise de projetos de pesquisa para parecer de 7 homologação junto a Pró-Reitoria de Pesquisa (PROPESO) e a indicação do Coordenador da Comissão Local de Pesquisa para o biênio 2017/18. A Comissão 8 decidiu por unanimidade aprovar por mérito, recebendo parecer favorável à sua homologação os seguintes projetos de pesquisa propostos: 9 "Composição de sedimentos detríticos derivados de rochas ígneas em clima subtropical úmido e sua 10 aplicação na análise de proveniência sedimentar", proposto pelo professor Felipe Guadagnin, "Aplicações das Bases de Gröbner" proposto pelo professor Vitalino 11 Cesca Filho, "Análise Espectroscópica de Planetas e Luas do Sistema Solar", proposto pelo Professor Vinicius de Abreu Oliveira, "Fundamentos para o emprego 12 da metodologia de Resolução de Problemas na Educação Básica ", proposto pela professora Mara Elisângela Jappe Goi, "ESTUDO GEOQUÍMICO DE IMPACTO 13 AMBIENTAL EM SOLOS E SEDIMENTOS EM ÁREA DE MINERADORA DE CALCÁRIO" proposto pela Profa. Anelise Marlene Schmidt, "Investigação de 14 Lineamentos Magnéticos no Rio Grande do Sul" proposto pelo Prof. Tiago Rafael 15 Gregory e "Avaliação dos efeitos da associação dos herbicidas 2,4-D e Picloram sobre parâmetros de toxicidade em Drosophila melanogaster" proposto pela Profa. 16 Cristiane Lenz Dalla Corte. Após, realizou-se a consulta à Comissão Local de Pesquisa acerca da eleição do Coordenador da referida Comissão. O Prof. José Rafael Bordin foi eleito Coordenador por unânimidade. Nada mais havendo a ser discutido, o Coordenador de Pesquisa do Campus Caçapava do Sul José Rafael Bordin encerrou a presente reunião, e lavrou a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai pelos membros da Comissão de Pesquisa do Campus assinada.

Prof. Dr. Jose Rafael Bordin

Prof. Dr. Marcio Martins

Coordenador da Comissão de Pesquisa do

Campus Caçapava do Sul

Coordenador da Comissão de Extensão do

Campus Caçapava do Sul

Prof. Dr. Luis Edwardo de Souza

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia Mineral

Profa. Dra. Maria Lucia Pozatti Flores

Representante Docente da Comissão de Pesquisa do Campus Caçapava do Sul

Bruno Moraes

Representante TAE da Comissão de Pesquisa do Campus Caçapava do Sul

Bruno Gomes de Souza

Representante Discente da Comissão de Pesquisa do Campus Caçapava do Sul Cristiane henz Dalla Curte

Profa. Dra. Cristiane Lenz Dalla Corte

Representante Docente da Comissão de Pesquisa do Campus Caçapava do Sul

Prof. Dr. Everton Frigo

Representante Docente da Comissão de Pesquisa do Campus Caçapava do Sul

Rafaela Rios

Representante TAE da Comissão de Pesquisa do Campus Caçapava do Sul

plan